
Hartinkov
Kraj: Pardubický Okres: Svitavy

Správní obvod: Moravská Třebová GPS souřadnice: 49.679104N, 16.813929E

Nadmořská výška: 511 m n. m. První pís. zmínka: 1258 (766 let) Katastrální výměra: 514 ha

Počet obyvatel: 53 PSČ: 569 43

Adresa URL: www.hartinkov.cz

Historie obce Hartinkov
Území obce bylo až do 13. století pokryto bukovým pralesem, člověk do krajiny zavítal spíše náhodně.
Horské oblasti svým vlastníkům do té doby příliš velké zisky nepřinášely a proto došlo ve druhé
polovině 13. století k plánovitému osidlování rozlehlých hvozdů. Noví osadníci uzavírali s majiteli
panství nájemní smlouvy, za poskytnutí půdy do dědičného nájmu se zavazovali odvádět vrchnosti
pravidelné platy a vykonávat různé služby.
Konkrétní vysazení nových vesnic, tj. vyhledání osadníků, vymezení pozemků a organizace nové
vesnice, bylo úkolem lokátora. Často se jednalo o cizince, který měl s novým právním systémem zkušenosti
a obvykle potom za odměnu získával v obci post rychtáře, jehož úkolem bylo rozhodovat drobné soudní
pře. Jméno lokátora Hartinkova Hartunga se dodnes dochovalo jak v německém názvu vsi, Hartungsdorf, tak
ve starším českém pojmenování, Hartunkov. Německá forma názvu je poprvé zaznamenána v
potvrzení jevíčských městských práv z roku 1291, protože Hartinkov spadal pod soudní pravomoc tohoto
města. Vznik vesnice je tedy možné položit krátce před toto datum.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8149/hartinkov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 16:47:54


